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КАК УМЕНЬШИТЬ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ В ЛАТВИИ

ИНСТРУКЦИЯ ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ – НЕРЕЗИДЕНТОВ ПО ПРИМЕНЕНИЮ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ В 
ОТНОШЕНИИ ПРОЦЕНТНОГО ДОХОДА ОТ ВКЛАДОВ – ДЕПОЗИТА (В ТОМ ЧИСЛЕ СТАНДАРТНОГО 
ИЛИ С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ), СУБОРДИНИРОВАННОГО ДЕПОЗИТА, НОЧНОГО ДЕПОЗИТА И 
СБЕРЕГАТЕЛЬНОГО СЧЕТА (ДАЛЕЕ – ИНСТРУКЦИЯ)

ПОДАЧА ДОКУМЕНТОВ О РЕЗИДЕНТСТВЕ

ПЕРВЫЙ ВИД (ТОЛЬКО ПРИ ДОХОДЕ ДО 5 000 ЕUR В ГОД)

ВТОРОЙ ВИД

В соответствии с законом Латвийской Республики (далее – Латвия) «О подоходном налоге с населения», процентный 
доход физического лица – нерезидента1 в Латвии облагается подоходным налогом в размере 25,5%. Налог, удерживаемый 
с процентного дохода в Латвии, можно уменьшить путем применения положений Конвенции об избежании двойного 
налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты налогов в отношении налогов на доход и капитал2 (далее – 
Конвенция). Пониженная налоговая ставка устанавливается Конвенцией, а порядок применения и предоставляемые 
документы о резидентстве определяются правилами Кабинета Министров № 178 «Порядок применения налоговых 
льгот, установленных международными договорами о предотвращении двойного налогообложения и неуплаты налогов».

Для применения пониженной налоговой ставки в Латвии необходимо предоставить в банк один из следующих видов 
документов о резидентстве:

1.  Удостоверение резидента определенного образца, установленного страной резидентства (далее – Удостоверение 
резидента), на одном или нескольких иностранных языках, одним из которых является английский: 
1.1.  электронный документ, в подлинности которого можно убедиться на официальном сайте, введя проверочный код;
 или
1.2.  1 (один) оригинальный экземпляр документа в бумажном виде с физической подписью и печатью налогового 

учреждения страны резидентства;
 или
1.3.  электронный документ, подписанный защищенной электронной подписью налогового учреждения страны
 резидентства3 (eDOC, ASICE).

 Подайте полученное Удостоверение резидента в банк.

Соответствующее требованиям Удостоверение резидента будет действительным:
 - если общая сумма дохода за год таксации не превышает 5 000 EUR;
 - один год со дня выдачи Удостоверение резидента или в пределах года таксации, если Удостоверение резидента
    выдано на определенный год таксации.

2.  Свидетельство резидента–заявление о применении налоговых льгот образца, установленного налоговым 
управлением Латвии (далее – Свидетельство резидента–заявление). Свидетельство резидента–заявление 
можно найти в конце Инструкции или на сайте: https://bluorbank.lv/docs/Residents-Certificate-Application.docx. 
Пожалуйста, следуйте приведенным ниже указаниям: 

   2.1. Заполните обязательные поля Свидетельства резидента–заявления и подпишите его:
 (a) заполните название страны резидентства во всех обязательных полях во всех частях Свидетельства 

резидента–заявления;
 (b) заполните имя, фамилию, регистрационный номер/персональный код налогоплательщика, адрес и 

контактную информацию в части I «Получатель платежей»;
 (c) заполните дату, с которой запрашивается применение пониженной ставки налогообложения в отношении 

платежей или освобождение от налогообложения, в пункте 2 части III «Доход» (обычно та же дата, что и в 
части IV «Свидетельство получателя платежей»);

 (d) заполните номер договора в пункте 4 части III «Доход» (обычно номер клиента);
 (e) заполните место и дату подписания, укажите Ваше имя и фамилию в части IV «Свидетельство получателя 

платежей», и подпишите с использованием своей физической подписи или защищенной электронной 
подписи3 (eDOC, ASICE);

   2.2. после того, как Вы заполнили и подписали Свидетельство резидента–заявление, подайте его в налоговое 
учреждения страны резидентства для утверждения в части V «Заявление компетентного учреждения другого 
договаривающегося государства».

 
 Просим обратить внимание! Если в соответствии с пунктом 2.1(e) Инструкции, в части IV «Свидетельство 

получателя платежей» Вы поставили собственноручную (физическую) подпись, то часть V «Заявление 
компетентного учреждения другого договаривающегося государства» в соответствии с пунктом 2.2 Инструкции 
также должна быть утверждена физической подписью и печатью со стороны налогового учреждения страны 
резидентства. И наоборот, если в части IV Вы подписались с использованием защищенной электронной 
подписи3 (eDOC, ASICE), то часть V также должна быть утверждена защищенной электронной подписью3 
(eDOC, ASICE) со стороны налогового учреждения страны резидентства;

   2.3. утвержденное Свидетельство резидента–заявление подайте в банк.
 
 Соответствующее требованиям Свидетельство резидента–заявление будет действительным:
 - по отношению к общей сумме процентного дохода за год таксации без ограничения;
 - в течение пяти лет с даты, с которой запрашивается применение пониженной ставки налогообложения в
   отношении платежей или освобождение от налогообложения, если компетентные налоговые учреждения стран 
   не установили более короткий срок действия выданного Свидетельства резидента–заявления.

https://bluorbank.lv/docs/Residents-Certificate-Application.docx
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ТРЕТИЙ ВИД

СРОК ПОДАЧИ

ДАЛЬНЕЙШИЕ ДЕЙСТВИЯ

СВИДЕТЕЛЬСТВО РЕЗИДЕНТА–ЗАЯВЛЕНИЕ

ВАЖНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ

КАК ПОДАТЬ ДОКУМЕНТЫ В БАНК?

3.  Указанное в пункте 1 Инструкции Удостоверение резидента вместе с указанным в пункте 2 Инструкции 
Свидетельством резидента–заявлением с заполненными частями I, II, III и IV. Пожалуйста, следуйте приведенным 
ниже указаниям:

   3.1. получите Удостоверение резидента в соответствии с пунктом 1 Инструкции;

   3.2. заполните все обязательные поля Свидетельства резидента–заявления и подпишите с использованием своей 
физической подписи или защищенной электронной подписи3 (eDOC, ASICE) в соответствии с пунктами 2.1(a-e) 
Инструкции;

   3.3. Свидетельство резидента–заявление не нужно подавать в налоговое учреждение страны резидентства для 
утверждения в соответствии с пунктом 2.2 Инструкции.

   3.4. подайте в банк Удостоверение резидента и заполненное и подписанное Вами Свидетельство резидента–
заявление.

Соответствующее требованиям Удостоверение резидента вместе со Свидетельством резидента–заявлением 
будут действительными:

 - по отношению к общей сумме процентного дохода за год таксации без ограничения;
 - в течение пяти лет с даты, с которой запрашивается применение пониженной ставки налогообложения в
   отношении платежей или освобождение от налогообложения, если компетентные налоговые учреждения стран   
   не установили более короткий срок действия, или до конца года таксации, если Удостоверение резидента выдано
   на определенный год таксации.

Для обеспечения соответствия документов о резидентстве и их применения просим предоставить в банк документы 
о резидентстве не ранее, чем за 11 месяцев до выплаты процентного дохода, но не позднее, чем за 2 месяца до выплаты 
процентного дохода.

Банк проверит документы о резидентстве и в случаях, предусмотренных нормативными актами Латвии, направит их в 
налоговое управление Латвии для окончательного утверждения. Только после этого может быть применена пониженная 
налоговая ставка в соответствии с Конвенцией, и выплачен процентный доход за вычетом взимаемого в Латвии налога 
по соответствующей пониженной налоговой ставке.

Обращаем внимание, что налоговое управление Латвии не принимает сканы/копии документов о резидентстве с 
отсканированными/скопированными подписями (как со стороны получателя дохода, так и со стороны налогового 
учреждения)!

Данная Инструкция не может считаться налоговой консультацией. Для индивидуального разъяснения вопросов, 
связанных с налоговым законодательством или обязательствами по уплате налогов в стране резидентства, следует 
консультироваться с налоговым консультантом и/или налоговым учреждением в стране резидентства.

1 Согласно налоговым нормативным актам, физическое лицо считается нерезидентом Латвии, если декларированным местом жительства такого лица не 
является Латвия или такое лицо не находится в Латвии 183 дня или более в течение любого периода из 12 месяцев, или если оно не является гражданином 
Латвии, работающим за границей по найму у правительства Латвии.

2 Статус Конвенций с Латвией можно найти на сайте: https://www.fm.gov.lv/en/tax-conventions.

3 Защищенная электронная подпись – квалифицированная электронная подпись в понимании пункта 12 статьи 3 Регламента Европейского парламента и Совета 
(ЕС) № 910/2014 от 23 июля 2014 года об электронной идентификации и услугах достоверности для электронных сделок на внутреннем рынке и отменяющего 
Директиву 1999/93/EC.

Электронный документ необходимо отправить через интернет-банк и/или на электронную почту Deposits@bluorbank.lv.

Оригинал документа в бумажном виде отправляется в банк на почтовый адрес:
BluOr Bank AS
Smilšu iela 6,
Rīga, LV-1050,
Latvija

https://www.fm.gov.lv/en/tax-conventions
mailto:Deposits%40bluorbank.lv?subject=


1. pielikums
Ministru kabineta
2001. gada 30. aprīļa 
noteikumiem Nr. 178

(Pielikums MK 27.10.2020. noteikumu Nr. 650 redakcijā)



		Izsniegta saskaņā ar Latvijas Republikas un _______________________ līgumu par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu (turpmāk – nodokļu līgums) 



		Issued pursuant to the Agreement between the Republic of Latvia and _______________________ for the Avoidance of Double Taxation and Prevention of Fiscal Evasion (hereinafter – Tax Agreement) 







Rezidenta apliecība–iesniegums nodokļu atvieglojumu piemērošanai

Resident’s Certificate-Application for Tax Relieves



		attiecībā uz nodokļiem, kas Latvijas Republikā iekasējami ienākumu izmaksas brīdī no maksājumiem, kas tiek izmaksāti _______________________ (turpmāk – otra līgumslēdzēja valsts) rezidentiem saskaņā ar nodokļu līgumu



		with regard to Latvian anticipatory taxes withheld at source from payments, paid to residents of _______________ (hereinafter – the other contracting state) issued pursuant to Tax Agreement







I. Maksājumu saņēmējs/Recipient of Payment



		1. Firma (nosaukums)/Vārds, uzvārds 

Firm (name)/Name, surname 

		



		2. Nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs/
personas kods

Taxpayer’s registration number/identity number

		



		3. Adrese

Address

		



		[bookmark: _Hlk53479328]4. Kontaktinformācija – e-pasta adrese, tālrunis

Contact details – e-mail address, phone number

		







II. Maksājumu izmaksātājs/Payer of Income



		[bookmark: _Hlk53479238]1. Nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs/personas kods

Taxpayer’s registration number/identity number

		40003551060



		2. Firma (nosaukums)/Vārds, uzvārds 

Firm (name)/Name, surname

		BluOr Bank AS








III. Ienākumi/Income 



		1. Ienākumu veids

Type of income

		Procentu ienākums/ Interest income



		2. Datums, ar kuru tiek pieprasīts piemērot maksājumu aplikšanu ar nodokli pēc samazinātās likmes vai atbrīvojumu no aplikšanas ar nodokļiem

Date as from which reduction or exemption is claimed

		



		3. Darījuma ekonomiskais saturs un būtība

Economic content and nature of the transaction

		Noguldījumi/ Deposits



		[bookmark: _Hlk53478916]4. Līguma numurs

Contract number

		







IV. Maksājumu saņēmēja apliecinājums/Statement of Recipient



		Maksājumu saņēmējs apliecina, ka:

- ir ________________________ rezidents saskaņā ar nodokļu līgumu;

- ir patiesais labuma guvējs attiecībā uz III daļā minētajiem ienākumiem, kuri nav gūti, izmantojot pastāvīgo pārstāvniecību vai pastāvīgo bāzi Latvijas Republikā



		The recipient declares:

- that he/she/it is a resident of ________________________ according to the Tax Agreement;

- that he/she/it is the beneficial owner of the income referred to in Part III was not derived through permanent establishment or fixed base maintained by him/her/it in the Republic of Latvia



		



________________________________________________________
parakstīšanas vieta un datums*

place and date

		



_________________________________________________________________________
maksājumu saņēmēja vai pārstāvja vārds, uzvārds un paraksts* 

name, surname and signature of the recipient or representative 



		* Nav jāaizpilda, ja parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Not completed if signed with a secure electronic signature







V. Otras līgumslēdzējas valsts kompetentās iestādes apliecinājums/
Statement of the Competent Authority of the other Contracting State 



		Apliecinām, ka I daļā minētā persona ir (maksājuma izmaksas brīdī bija) ________________________ rezidents saskaņā ar nodokļu līgumu un ka apliecinājums, kuru šajā apliecībā–iesniegumā sniedzis maksājumu saņēmējs vai pārstāvis, ir patiess un atbilst īstenībai saskaņā ar mūsu rīcībā esošo informāciju



		We confirm that the person referred to in Part I is (at the date of payment was) a resident of ________________________ according to the Tax Agreement and that the statement made in this form by the recipient himself or by his/hers/its representative is true to the best of our knowledge



		



___________________________________________
parakstīšanas vieta un datums*

place and date

		



_________________________________________________________
amats, vārds, uzvārds un paraksts*

position, name, surname and signature 

		

Z. v.

Place for 
a seal



		* Nav jāaizpilda, ja parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Not completed if signed with a secure electronic signature







VI. Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienesta apliecinājums1/
Statement of the State Revenue Service of the Republic of Latvia1



		Apliecinām, ka I daļā minētā persona ir tiesīga izmantot nodokļu līgumā noteiktos nodokļu atvieglojumus attiecībā uz III daļā minētajiem ienākumiem un ka II daļā minētais izmaksātājs ir tiesīgs piemērot minētos nodokļu atvieglojumus attiecībā uz III daļā minētajiem ienākumiem



		We confirm that the person referred to in Part I is entitled to use reduction or exemption from Latvian taxes according to the Tax Agreement in respect of income referred to in Part III, and that the payer of the income referred to in Part II is entitled to apply reduction of or exemption from Latvian taxes in respect to the income referred to in Part III



		Rezidenta apliecība–iesniegums nodokļu atvieglojumu piemērošanai derīga līdz Resident’s Certificate-Application for Tax Benefit Valid through

		

__________________________________________
Datums

Date



		



__________________________________________
parakstīšanas vieta un datums*

place and date

		



_______________________________________________________
amats, vārds, uzvārds un paraksts*
position, name, surname and signature

		

Z. v.

Place for 
a seal



		* Nav jāaizpilda, ja parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Not completed if signed with a secure electronic signature







 Aizpilda, ja fiziskā persona iesniedz atvieglojumu apliecību, neizmantojot Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmu, atbilstoši Ministru kabineta 2001. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 178 "Kārtība, kādā piemērojami starptautiskajos līgumos par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu noteiktie nodokļu atvieglojumi" 5.1 punktam.

To be completed in case the certificate for reliefs has been submitted by a natural person not using the electronic declaration system of the State Revenue Service according to the provisions of Paragraph 51 of Cabinet Regulation No. 178 of 30 April 2001.

	Button 8: 


